Fuit item quidam præfector Thessalonicae civitatis qui fluxum sanguinis patiebatur et velut mulier, quæ tactu simbriæ vestimenti Domini sanata est, pene omnem censem in medicos expenderat, et a nemine sanari poterat. Tandem ergo inspiratus divina clementia, quadam die ait servis suis: Portantes portate me ad domum protectoris nostræ civitatis. At illi cum timore respondentes dicunt ei: In cujus protectoris domum jubes ducere te? Dicit eis: Primi. Qui aiunt: Cujus primi? Dic nobis, domine, nomen. Ille vero intuitus eos dixit: Proh dolor! ego semivivus jacens illum cognosco, et vos cum sani sitis, ignoratis eum? Nescitis quod multos protectores habet hæc civitas, sed unus supereminet cunctis, qui pro ea semper alacriter pugnat; quem ut murum inexpugnabilem non solum civitas, sed et habere tota promeruit regio? Deserte igitur me in domum ejus. Aut enim visitans miserabitur mei; aut certe, cum illic defunctus fuero, suscipiet animam meam, et in futura me horrendi tribunalis Christi præsentia intercedens, eripiet ab æterno supplicio. Quibus illi auditis, intellexerunt quod de sancto diceret Demetrio, qui frequenter sanitates infirmis reddebat; et celeriter elevatum tulerunt eum illuc. Quæ autem lingua, fratres charissimi, hunc martyrem dignis laudibus potest venerari. qui tantam operatus est virtutem, ut illum quem multiplices et varii non poterant sanare medici, sub unius horæ momento redderet sanum? Nam ut fores ejus ecclesie intravit, non solum cor-

D

itas illi auditis, intellexerunt quod de sancto diceret Demetrio, qui frequenter sanitates infirmis reddebat; et celeriter elevatum tulerunt eum illuc. Quæ autem lingua, fratres charissimi, hunc martyrem dignis laudibus potest venerari. qui tantam operatus est virtutem, ut illum quem multiplices et varii non poterant sanare medici, sub unius horæ momento redderet sanum? Nam ut fores ejus ecclesie intravit, non solum cor-

poris, sed et animæ promeruit sanitatem per virtutem Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Amicum veritatis, scilicet summum sacerdotem, audivimus narrare de Demetrio martyre, quæ Deo adjuvante in subsequentibus edisserere satagamus. Contigit, inquit, incendi noctu ciborum, quod in sancto ejus fuerat templo totum ex argento splendidum, ita ut totum solveretur. Sanctissimus ergo episcopus satagebat fabricare prædictum ciborum, et non inveniebat integrum pondus argenti, quod conflatum fuerat ad consummationem tanti operis. Meditabatur namque apud se ut argenteum thronum, qui in eodem erat venerabili templo, dissolvet, et inde opus perficeret. Cumquæ hoc statuisse apud se, alio nemine sciente consilium, apparel in somnis Christi martyr Demetrius presbytero cuiusdam, viro optimæ vitæ, Demetrio nomine, dicens : Wade, dic episcopo civitatis : Ne præsumas thronum domus meæ destruere. Cum hoc presbyter episcopo retulisset, primo quidem præsul miratus est pro eo quod sua cogitatio erat manifestata ; deinde putavit eum aliqua suspicione hæc finxisse, qui erat dispensator templi venerabilis martyris. Et dixit ei episcopus : Nunquam ex me hoc audisti, frater. Post multos vero dies iterum scrutalis causis, nulloque reperto consilio ex quo perficeretur opus ciborii, consilio primo se confirmavit, quod de throno ficeret ciborum. Cum vero jussisset argenterium vocari, ut præcipiteret ei tollere thronum, renuntiavit ei quidam dicens : Demetrius presbyter ad sanctitatem tuam ingredi postulat. Qui cum intrasset dicit ei : Demetrius martyr, qui prius apparuit mihi peccatori, iterum in visu apparuit mihi tristi quodammodo vultu, et præcepit nuntiare beatitudini tue hæc verba : Propter charitatem ne contristes me in destructione throni. At ille audiens indignatus est adversus presbyterum, putabat enim illum fingere talia. Quem et austerior a se dimisit, et manifestam suam fecit intentionem, dicens : Abunde dari judicas quod argenti minus est ponderis. Ne temere judices, philosophatus in aliorum tribulationes. Tunc ille presbyter confusus exivit. Nondum quippe dixerat ei sanctus quid fieri oporteret, sed tantum : Meum ne dissipes thronum. In ipsa autem nocte apparuit sanctus Demetrius presbytero Demetrio, et dixit ei : Wade, dic archiepiscopo : Noli curare de meo ciborio, ego enim illud perficiam per memetipsum. Implevit namque presbyter jussa martyris, et suo hæc dixit præsuli. Hoc cum audisset præsul, laudes reddidit Deo et sancto martyri Demetrio. Dum adhuc de his loquerentur ad invicem, ecce ostiarius advenit. Dicens : Sancte præsul, prædives Mennas stat ante januam tuam cupiens tecum loqui. Dicit ei : Veniat. Veniens prædictus Mennas obtulit et LXXV libras argenti in adjutorio ciborii. Et deinde venit Joannes, scilicet dulcedo pauperum, offerens ei quadraginta librarum pondus argenti; et cives advenientes, prout poterant, offerebant, ut ciborium

A restrueretur. Taliter restructum est opus sœpe nominatum meritis sancti martyris, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Sed nec illud omittendum credimus quod a sanctissimo archiepiscopo audivimus. Resefebat enim de quodam mansionario templi martyris Demetrii, nomine Honesiphoro. Cum pérgerem quodam die ad ecclesiam prædicti martyris, inveni presatum Honesiphorum mansionarium jacentem ante sancti martyris ostium semivivum. Cumque turbatus lamentarer pro amici infirmitate, in se reversus Honesiphorus me flere videns, ait : Quare tristaris propter me, domine Eusebi? si me diligis, noli turbari, sed præcipe monumentum meum præparari, et me in eo vivum obrue. Qua re turbatus mœstus dixi ei : Cuius rei causa, frater? Ille respondit : Quia irritavi mea culpa ad iracundiam sanctam martyrem. Apparuit mihi peccatori sanctus namque martyr in somnis, et dulci voce locutus est ad me : Frater Honesiphore, non placet mihi quod operaris. Placet mihi magis animæ salus quam millia pondera auri. An nescis quia cereus qui offertur pro peccatis, quanto apparet ardens, tanto sanctos manet pro peccatoribus ad intercedendum. Sine igitur cereos maiores et minores ardere, quia oportet omnino cereis resplendere domum meam. Ego autem infelix, expergesfactus æstimavi me phantasiam videre, et dixi apud me : Sanctus non apparet peccatoribus. Bis vero et ter eadem monita in somnis suscepit, et hæc custodire volui, et usque in finem conservare desidero. In hac vero nocte venit quidam devotus vir ad ecclesiam magnos cereos offerens. Post orationem suam recessit de ecclesia. Cogitavi ego ut extinguuerem illos, oblitus decretum sancti martyris. Cumque impetum fecisset ut cereos extinguerem, sanctus Demetrius de argenteo cubili suo voce magna et terribili clamans ad me dixit : O cupide! et iterum, o cupide! Ego vero miserrimus, nimis perterritus, ad terram elitus, extra valvas monasterii ejectus, ubi invenisti me jaceo pene mortuus. Hæc quidem sœpe enarravit Pater noster archiepiscopus. Nos autem obaudire oportet ea quæ à sanctis ejus divina auctoritate præcipiuntur. Eorum namque benignitas nos semper custodiat, et in præceptis Christi perseverabiles reddat. Amen.

Accidit habitatoribus Thessalonicae civitatis, pro peccatis videlicet suis, ut gens barbarica eorum deprædaretur terram, domos illorum ardebat, et vienes stirpabat, filios et filias, equos et asinos, oves et boves in captivitatem transferebat; frumentum et vinum et oleum in obsidionem civitatis devastabat. Persecutioni subsecuta est famæ valida in tota regione illa. Qua propter primates civitatis miserunt legatos ad imperatorem ut ab obsidione barbarorum et ab imminentí fame liberaret civitatem. Interea gloriosissimus martyr Demetrius ita ut in imaginibus pingitur, apparuit in parte insule Chyi cuidam nauclero, nomine Stephano, onus frumenti ducen-

torum modiorum ad urbem regiam ducenti, et dixit ei : Audi me, et Thessalonicam celeriter naviga. Qui cum esset factus velut in excessu mentis propter martyris visionem, vix loqui valens ait : Domine, audivimus eam captam fore à barbaris. Sanctus respondit : Illuc ergo naviga, et navibus tibi occurrentibus nuntia quod miseratione Dei salvata sit Thessalonica. His dictis, coepit sanctus praēire Stephanum ambulans per maria. Stephanus autem navigans Thessalonicam, quibuscumque obviavit, visionem martyris narravit. Prævenit autem cum multis negotiatoribus legatos, quos ad imperatorem cives direxerant, convertens luctum civitatis in gaudium, narrans etiam qualiter illi martyr apparuerat. Nam divino terrore perterriti hostes paulo ante ab obsidione discesserant.

Omnis nostis famem quæ dudum facta est non solum in hac Thessalonica civitate, sed etiam pene ubique, in tantum, ut ipsam quoque civitatem reginam occuparet, non solum frumenti, sed etiam aliarum rerum. Cum ergo tanta afflictione famis premeretur civitas, ille sanctus martyr Demetrius, divino nutu ex multis diversisque regionibus naves plenas variis frugibus, hunnidis scilicet et siccis, atque omni bonitate ciborum humanorum refertas illis transmisit, ita ut statim spes illorum de necessitatibus dirupta esset, qualiter jam audietis. Vir erat quidam constitutus a suo domino super insulam Chynum, ut frumentum quod naves afferebant, illuc emeret. Cum autem naves mihi inveniret, et gravi mœrore teneretur, audivit vocem dicentem sibi : Quid anxiaris? scito quod Demetrius ante omnes arrhas tribuit, ut Thessalonicam mittat. Qui surgens perrexit ad ecclesiam sanctorum Victoris et Isidori, volens discere a rusticis quis iste esset Demetrius. Cum autem hoc quereret, et nullum indicium posset invenire, suspicabatur aliquem hominem fore missum, Demetrium nomine, a praefecto civitatis Thessalonice. Qui statim misit epistolam suo domino, narrans qualiter a Demetrio frumenta emerentur. Hæc eadem dominus retulit imperatori; qui scrutatis causis, invenit nullum fore missum a praefecto Thessalonice, nec etiam habere hominem Demetrium nomine. Cognovit autem tam imperator quam populus, quia nullus alius praedicto homini apparuit nisi martyr Demetrius. Et cuncti qui audiuerunt, gloriscaverunt Deum, qui per merita martyris liberavit civitatem Thessalonicam a periculo famis.

Praefectus quidam civitatibus Illyricensibus prærat, cuius nomen non opus est dicere, quia in probrium sempiternum permanet. Qui superbia inflatus, quibusdam qui civitati Thessalonice præerant, accersitis, exigebat ab eis quamdam dispositionem fieri. At illi genibus ejus provoluti, dicebant se non posse ejus parere jussis. At ille illos fingere dicebat. Tum illi inquiunt : Si nos non creditis, ante sancti Demetrii sepulcrum jurabimus non posse hoc a nobis impleri. At ille in blasphemiam martyris ir-

A rupit, dicens delusionem quamdam concubis suis de glorioso martyre. At illi blasphemiam non ferentes, obturatis auribus exierunt. Post duos autem dies tanto languore corpus praefecti corruptum est a planta pedis usque ad verticem, ut nec a medicis posset infirmitas agnosciri; in qua infirmitate octo mensibus permansit. In octavo vero iniser in hanc venit miseriam, ut dimidia pars corporis ejus solveretur, ita ut haberet quidem visu omnia membra, sed licentiam movendi non haberet. Mira est potentia Dei quæ per servos suos talia operatur!

Eusebius Thessalonice civitatis archiepiscopus visionem vidit quam narrare cupio vobis. Antequam super civitatem Thessalonicam barbarici irruerent nimbi, vidi se predictus pontifex in somnis sedere

B in theatro civitatis cum magna turba famulorum. Cumque hæsitaret cuius rei gratia in tam obsceno loco sederet, et surgens proflicisci vellet, vidi tragedum stare in logio ubi fabule recitantur, dicentem sibi : Exspecta, quia te et filiam tuam habeo lamentari. Qui dixit ei : Ne labores, ego enim neque filiam habeo, neque in me est lamentum. At ille : Vere et filiam habes, et multorum filiorum matrem; et oportet te illam lamentari. Tunc intellexit præsul quod civitatem diceret filiam ejus, et ait : Adjuro te per Deum ut non me nec illam lamenteris. Cumque tertijo repetere vellet lamentum, et ab episcopo non sineretur, a somno excitus, intellexit tragœdiam non bonam habere significationem. Paucis vero interpositis diebus, innumerabilis barbarorum multitudo Thessalonicam circumdedit, et cognovit episcopus veram esse quam viderat visionem. Cum Thessalonicensem, ut supra vidimus, pagum gens baſbara devastaret, ob illorum persecutionem fame premebantur incolæ per proxima. Ad ultimum vero mortuis habitatoribus pene tam gladio quam fame, initio barbari consilio, subito irruunt super civitatem, putantes illam vacnam præsidii hominum, quod se res habebat, et fame desolatam. Nam nos pauci eramus : illi vero i custardum excedebant numerum. Tunc ædificatis aggeribus, machinis, arietibus ferreis, balistis, ingentibus testudinibus, cuncta pellibus boum et camelorum cooperuerunt, ne a civibus igne immisso destruerentur. Insistebant autem civibus tam graviter, ut nemio spem vite haberet. Tandiu autem obsederunt civitatem, quoque cuncta cibaria dissiparent, tam hominibus quam jumentis apta. Initio autem consilio ut futura die primo mane unanimiter debellarent civitatem, undique circumdederunt illam cum instrumentis bellicis. Cumque jam capienda foret urbs, visum est illis quasi examen apum multitudinem armatorum egredi de civitate, quam præcedebat quidam juvenis rufus, pulcherimus aspectu, signum crucis ferens in manibus, quem cerebat equus albus, et cum impetu irruere super illos. Qui terrore conuissi relicta civitate, præsidium arripiunt fugæ. Pauci tamen, fugere non valentes, permanerunt illic secundivivi; qui a civibus comprehensi, quæsitum est ab

eis cur tanta multitudo absque ulla re fugeret. Tunc barbari : Multitudo virorum, quam occultastis, cum duce fortissimo nostrorum fugavit catervas. At illi intellexerunt ducem esse Demetrium martyrem, cum exercitu angelorum hostes effugantem. Tunc collectis hostium spoliis conglobati ad ecclesiam beati Demetrii immensas Deo gralias retulerunt, qui per ejus intercessionem eorum ab hostibus liberavit civitatem. Cum plures plura loquerentur de barbarorum fuga, exsurgens quidam ex nostris fratribus dixit nobis : Cum quadam nocte hujus hebdomadæ, post matutinos, perstarem in templo sancti Demetrii martyris, et orarem ante sanctum sepulcrum ejus, invaserit me sopor nimius, ita ut nec omnino dormirem, nec ex toto vigilarem. Et ecce duo viri visu terribiles apparuerunt, et dixerunt custodi templi : Ubi est dominus hujus templi? Respondit : Sub illo ciborio manet. At illi : Vade, dic illi quia ad eum sumus missi. Igitur ille, et isti secuti sunt eum. Et vocavit eum dicens : Sancte Demetri, adsunt duo milites a domino suo ad te missi. Et statim apparuit ab intus sanctissimus Christi martyr, et stetit juxta januas, et mihi quoque indigno apparuit. Ego vero corrui in faciem, non ferens intuere angelicum vultum ejus. Erat enim species ejus non juxta speciem quæ in antiquioribus ejus imaginibus est depicta, sed sicut sol facies ejus radios emittebat. Quamvis pronus jacerem, tamen diligenter intendebam quæ loquerentur ad invicem. Audivi namque quia salutaverunt viri benigne sanctum. At ille dixit ad eos : Gratia Dei vobiscum. Cur autem missi estis ad me? Dicunt viri : Dominus nos misit ad sanctitatem tuam, hæc tibi denuntians : Celeriter exiens veni ad me, civitas enim inimicis tradetur. Ego vero cum andisset, turbatus præ dolore sermonis, surrexi super manus meas, et suspiciens sursum paulisper, vidi faciem piissimi martyris nimis mæstam. Et cum præterisset hora, vidi lacrymas ab oculis ejus decurrentes super genas ipsius. Tunc dixit custos templi ad duos juvenes quos introduxit : Cur deminum meum tribulasti? Si vere præscissem vestram intentionem, non vos ad eum deduxissetem. Deinde sanctus Dei dixit ministro : Illi servi mei sunt, et quæ jussa sunt eis, hæc et mihi annuntiaverunt. Deinceps inquit sanctus martyr alta voce : O Domine Jesu Christe, tu dixisti : Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; et item : Gaudium est angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente. Nam et tu cum esses Dominus omnium angelorum, dedisti animam tuam pro redemptione hominum iniquorum. Tu, Domine, commisisti mihi civitatem istam et concives ejus, ut habitare perenniter cum eis, custodiens illos. Quomodo ergo possum derelinquere illos in tanta necessitate? aut quo vultu contemplabor excidium patriæ meæ? Quæ autem vita mihi erit perditis civibus meis? Sicut epulantibus eis spiritualiter eram cum illis, sic periclitantibus eis non desero illos. Quidquid eis dignum pati fuerit, melius etiam ego pati cum ipsis. Sed tu, omnipotens

A et misericors Deus, qui exaudisti Jonam de ventre ceti, et tres pueros de campo ignis ardentes, et Susannam de falso crimine, exaudi populum tuum, et libera eum de interitu barbarorum. Et illico audita est vox missa a Domino : Fiat eis secundum voluntatem tuam. Et continuo cum magno gaudio salutavit duos juvenes ad se missos, gralias agens Deo, quia exaudivit eum. Sine dubio sciatis quia per istum sanctum vitam et victoriam recepistis, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Miraculum quod temporibus nostris gessit sanctus martyr Demetrius, inter cætera miracula et hoc inserere volo. Erat quidam episcopus de regione Afrorum, nomine Cyprianus, veri sacerdotii sollicitudinem et vitam Deo dignissimam ducens. Procuravit ire ad reginam civitatum Byzantium, urgente quoque causa rei necessariæ. Cumque navigassent multis diebus, et jam partibus Græciae appropinquassent, a ferocissimis Sclavis captus est cum omnibus suis, Quos captivos inter se cum divisissent, simul cum eis et predictum episcopum in servitatem sibi diviserunt. His ita gestis redeuntes ad propria loca, prout quisque barbarus voluit suo captivo onus servitutis imposuit. Episcopus namque Cyprianus coquinum domini sui servabat, per providentiam sapienter cibos ejus distribuebat, vitamque suam in orationibus, vigiliis et jejuniis laudabiliter confortabat. Considerans absentiam populi sibi commissi, Dominum principem pastorum deprecabatur, ut ejus regimine salvaretur. Dicebatque ad Dominum : Cui essem sine aliquo merito, pastorem gregis tui me constituisti; quomodo nunc communicatus sum, ut a tali ordine ad servitium barbarorum sim deputatus? Sed reminiscor quia pro peccatis meis hoc accidit mihi, et ideo hac tribulatione irrititus relineor. Quis ovibus meis indicabit quod pastor earum a barbaricis bestiis captus sit? Hæc et horum similia deflenti astitit adolescens pulcher et forma decorus, militarem speciem et habitum ferens, dixitque ad eum : Si vis a servitute qua detineris liberari, et a barbaricis eripi, surge et sequere me. Observa autem apud te, ambulantibus nobis, ne omnino loquaris mihi; sed silentio studentes utrique iter agamus in mente Deum orantes. Tunc episcopus respondit ei : Quis es tu, et unde egressus huc advenisti? At ille dixit ad eum : Demetrius dico, et miles sum imperatoris magni : domus autem mea in medio Thessalonicae civitatis consistit, ad quam si me secutus fueris, sine dispendio te ducam. Surgens ergo secutus est eum, et incedebant ambo tacentes. Noctibus quidem iter agebant, per diem autem quiescebant. Porro recedebat Demetrius mane ab episcopo, et iterum appropinquante vespere regrediebat, deferens secum ex diversis arboribus fructum cum oleribus herbarum, unde alebat socium suum, et sumpto cibo carpebant iter. Post dies octo cum appropinquassent muros iam dictæ civitatis, sistens Demetrius Cyprianum ante portas civitatis

disparuit. Cum autem fidelem ductorem et comitem bonum episcopus requireret, et non inveniret, ingressus est civitatem. Requirebat vero ab eis qui obviam sibi veniebant et alloquebantur, ubi esset domus Demetrii militis. Cumque multos faterentur esse in civitate Demetrios, et ipsos militari ordine fungi, ille perhibebat: Ejus, inquiens, qui requiritur a me domus est in medio civitatis. Ergo cum omnes hæsitarent cum eo, is qui quærebatur, nusquam inveniebatur. Habitatores vero civitatis deduxerunt episcopum ad martyris ecclesiam. Ut autem introivit, statim se in orationem dedit, et laudes gratias Salvatori Deo retulit; et surgens sursum extensis manibus cum obtutibus oculorum, vidi imaginem Demetrii martyris in habitu sui comitis et conductoris. Tunc coram omnibus clamavit, affirmans absque dubio ipsum esse Demetrium, qui ducerat atque salvaverat eum; et hanc esse domum martyris, quam mihi apparens ab initio ipse manifestavit. Tunc enim episcopo civitatis presentia viri denuntiatur, et quæ illi acciderant nota efficiuntur. Qui statim susceptum comministrum in episcopio suo recepit, et benigne tractabat eum. At ille nec ad horam passus est ab ecclesia sancti martyris separari, sed omni tempore quo in civitate mansit, commoratus est in eadem ecclesia. Cum illic hiemasset, et tempus navigationis exspectasset, illico dum tempus advenit, ascendit in navim sumpta secum imagine martyris Demetrii, navigavitque prospere ad urbem Constantinopolim; et negotio suo apte disposito, cooperante victoriosissimo martyre Demetrio, suæ se regioni et gregi deinde remeans dedit, copiosum ex his quæ acciderant promittens martyri cultum. Porro talionem inde reddere cogitans, et pro libertate gratiam tribuere satagens, templum dedicare in civitate sua collegæ suo et martyri Demetrio cœpit. Desiderium autem habebat simile ciborium et similem ambonem, quem vidi, construere cum marmoreis columnis, in honore sancti Demetrii martyris. Inde erat valde sollicitus, quia horum apparatus, qualiter et unde hoc ficeret, modis omnibus ignorabat. Quadam denique nocte, cum fatigatus esset ob nimiam incursionem cogitationum episcopus, sopor invasit eum et continuo obdormivit. Et ecce astitit ante eum sanctus martyr Demetrius, dicens illi: Quare contristaris, frater? nonne audisti Dominum Jesum dicentem discipulis suis: Amen dico vobis, si quis dixerit huic monti: Tollere, et mittere in mare, et non hæsitaverit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit fiat, fieri ei?

A Ubi est fides tua? O homo, noli sollicitus esse columnarum vel ambonis causa. Navigium quippe homine a pelago descendit, omnia quæ ad præparationem templi opus habere videris portans. Est namque episcopus in Galliarum partibus, in civitate Massilia, populum sibi commissum conservans, qui ædificat templum in honore sancti martyris Victoris, nostri consocii vel fratris, et cupit ei ædificare ambonem et ciborium, sicut tu in mea domo. Quapropter misit navigium cum servis suis ad montem porphyreticum, ut emerent ei columnas et tabulas satiæ porphyreticas ad opus sancti martyris Victoris persiciendum. Sed intercedente jam sancto martyre, jam adinvenit prædictus episcopus infra civitatem, columnas et tabulas porphyreticas miro ordine depictas, in terra dudum repositas. Navigium cum columnis et tabulis porphyreticis emptis suis legatis Christi martyr transmittit nobis, ut ex eis facias opus quod mibi facere cupis. Exsurgens denique a lectulo præsul, retulit per ordinem suis clericis visionem. Ilujus rei gratia misit eos ad portum maris. Qui cum navigium invenissent, et cum nauclero locuti fuissent, rogaverunt quatenus dignum pretium pro columnis et marmoreis tabulis recipieren, desideriumque episcopi adimplerent. Sed nauclerus et qui cum eo erant, abnegatores effecti sunt, nihil penitus eorum asseverantes se habere quæ quærebantur. Nuntiantes autem clerici hæc qui missi fuerant suo episcopo, tristem cum inde reddiderunt, et mœrens incedebat frustratus consilio. Iterum namque martyr sanctus Demetrius apparuit ei in visione, dicens: Vade tu ipse ad prædictum nauclerum, et dic ei: Noli esse mendax; in propria enim navi habes instipatum ambonem et reliqua marmora absconsa. Nihil vero dubites ad hæc mihi tribuenda, propter episcopum qui misit te ad hæc perquirenda. Frater enim meus invenit in civitate Massilia qualiter proprii oratorii persicietur opus. Cumque abisset episcopus, et hæc dixisset nauclero, et narrasset has mirabiles visiones, persuasit ei quatenus pretium pro marmoribus datum recipere ab eo. Et ita factum est. Dedicavit igitur episcopus templum, quod sancto martyri Demetrio construxit, cum ambone et ciborio ad laudem Christi et gloriam martyris sæpe dicti. Per orationes ejus si quis infirmus in eodem templo devotus advenerit, si perunctus fuerit de oleo lampadis ejus, illico sanabitur per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

D

ACTA SANCTÆ CRISPINÆ

VIRGINIS ET MARTYRIS,

AUCTORE ANASTASIO BIBLIOTHECARIO.

(Apud Mabill., Vet. Analect., ex manu scripto codice cœnobii sancti Theoderici prope Rhemos.)

Diocletiano II et Maximiano Augusto consulibus, die Nonarum Decembrium, apud Coloniam Thebetinam, in secretario pro tribunali assidente Anulinus proconsule, Commentariense officium dixit : Thagarense Crispina, quæ legem dominorum principum contempsit, si jussus audiat. Anulinus proconsul dixit : Inducatur. Et inducta beata Crispina, Anulinus proconsul dixit : Praecepti sacri jam cognovisti sententiam ? Beata Crispina respondit : Quid præceptum sit nescio. Anulinus proconsul dixit : Ut omnibus diis nostris pro salute principum sacrifices, secundum legem datam a dominis nostris Diocliciano et Maximiano pīis Augustis, et Constantio nobilissimo Cæsare. Beata Crispina respondit : Nunquam ego sacrificavi, nec sacrifico, nisi uni Deo et Domino nostro Jesu Christo Filio ejus, qui natus est et passus. Anulinus proconsul dixit : Amputa superstitionem, et subjuga caput tuum ad sacra deorum nostrorum. Beata Crispina respondit : Cottidie veneror Deum meum, præter quem alium non novi. Anulinus proconsul dixit : Dura es et contemptrix, et incipies vim legum invita sustinere. Beata Crispina respondit : Quidquid emerserit pro fide mea quam teneo, libenter patiar. Anulinus proconsul dixit : Vanitas est animi tui, ut jam non dimissa superstitione sacra nomina venereris. Beata Crispina respondit : Cottidie veneror, sed Dominum meum, præter quem alium non novi. Anulinus proconsul dixit : Ego sacram præceptum offeram quod observes. Beata Crispina respondit : Præceptum observo, sed Domini mei Jesu Christi. Anulinus proconsul dixit : Perdes caput, si non obediens fueris jussis imperatorum dominorum nostrorum, quibus deservire cogeris subjungata; quod et omnis Africa fecit, nec tibi dubium est. Beata Crispina respondit : Nunquam sit illis bene, ut me dæmoni faciant sacrificare : sed sacrifico Domino, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Anulinus proconsul dixit : Ergo isti dii non sunt a te accepti, quibus exhibere cognosceris [f. cogeris] famulatum, ut salva perverbias ad devotionem. Beata Crispina respondit : Nulla devotio est quæ opprimi cogit invitox. Anulinus proconsul dixit : Sed utinam devota separaris, ut in templis sacris flexo capite diis Romanorum thura immoles. Beata Crispina respondit : Hoc non feci aliquando ex quo nata sum, nec novi, nec facio usquequo vita vixerò. Anulinus proconsul dixit :

A Sed fac, si vis a legum severitate immunis evadere. Beata Crispina respondit : Quod dicis non timeo, hoc nihil est. Deum autem qui in cœlis est si contempsero, sacrilega ero, et semel me perdet, ut non inventiar in illo die venturo. Anulinus proconsul dixit : Sacrilega non eris, si sacris obtemperes jussionibus. Beata Crispina respondit : Quid vis ? ut sim sacrilega apud Deum, et apud imperatores non sim ? Absit. Deus magnus, qui fecit mare, et herbas virides, et aridam terram ; homines autem facti ab ipso, quid mihi possunt præstare ? Anulinus proconsul dixit : Cole religionem Romanam, quam et domini nostri invictissimi Cæsares et nos ipsi observamus. Beata Crispina respondit : Deum novi tantum : nam illi lapides sunt, et fragmenta manuum hominum facta. **B** Anulinus proconsul dixit : Blasphemiam loqueris, nam non prosequeris quæ saluti tue convenient. Et adjecit Anulinus proconsul, et Commentariense officio dixit : Ad omnem deformationem deducta, a novacula ablatis crinibus decalvetur, ut ejus primum facies ad pompam perveniat. Beata Crispina respondit : Loquantur ipsi dii, et credam : ego si salutem non quererem audiendam, ante tribunal tuum non essem. Anulinus proconsul dixit : Diu vivere desideras, aut mori in poenis, sicut et cæteræ consortes tuæ Maxima, Donatilla, et Secunda. Beata Crispina respondit : Si mori vellem, et in interitum animam tradere, et in ignem æternum, tuis dæmoniis darena voluntatem meam. Anulinus proconsul dixit : Caput tibi incidam, si deos venerabiles adorare dispexeris. Beata Crispina respondit : Gratias ago Deo meo, si hoc fuero consecuta. Caput meum perdo semel : sed si thuriflavero idolis... Anulinus proconsul dixit : Et omnino in isto sensu tuo stulto persistis ? Beata Crispina respondit : Deus meus qui est, et qui fuit, ipse me jussit nasci ; ipse dedit mihi salutem per aquam baptismi ; ipse tecum est, ut anima mea, sicut tu vis, non faciat sacrilegium. Anulinus proconsul dixit : Quid pluribus sufferimus impian Crispinam ? Acta ex codice quæ dicta sunt relegantur. Et cum relegarentur, Anulinus proconsul sententiam de libello legit : Crispina, in superstitione indigna perdurans, quæ diis nostris sacrificare noluit, secundum Augusti legis mandata a cœlesti... locum tendit, eam gladio animadverti jussit. Beata Crispina respondit : Christo laudes ago, benedico Dominum, qui sic me de manibus tuis dignatus est liberare **C** **D**

Passa est beata Crispina apud Coloniam Thebesti. A Christo in unitate Spiritus sancti in saecula saeculorum, die Nonarum Decembrum, imperante Anno proconsule, regnante Domino nostro Iesu

SERMO S. THEODORI STUDITÆ

DE S. BARTHOLOMÆO APOSTOLO,

Interprete Anastasio Bibliothecario.

(Apud Acherium, Spicilegii t. II.)

EPISTOLA ANASTASII NUNCUPATORIA.

Sancto ac venerabili Aioni antistiti Beneventino **A**nastasius sanctæ sedis apostolicæ bibliothecarius, in Domino salutem.

Fervens sanctimonia tua circa Bartholomæum apostolum multi amoris affectu me nuper hortata est, quia jam ejus penes se celebris habebatur memoria, si quid in laude ipsius salem Graece inveniretur, quod vel Latine vel Graece sit interpretatum, sibi missem. Verum quamvis in laude ipsius multa inveniantur quæ vel Latine vel Graece descripta sunt, unus tamen sermo nuper editus est, qui utrum Latine reperiatur nullo hactenus declaratur indicio. Hunc ergo interpretari et paternitati tue destinari decrevi. Si autem quæreris quis tanti sermonis habeatur expositor, libenter aperiam. Theodorus videlicet quidam sacerdos apud Constantinopolitanam urbem temporibus fuit Adriani et Leonis Romanorum pontificum, vir valde mirabilis, qui non solum fidei constantia, verum etiam scientiae gratia et signorum polleret virtutibus; dñorum imperialium insigniumque cognobiorum, Studii scilicet et Saccudiorum, constitutus est abbas. Qui semper in apostolicæ sedis communione persistens, haereticorum nenia et imperatorum vesaniam fidei constantia, etiam tormentis affectus, mentis virtute repressit; neconon et sancti Spiritus gratia plenus opuscula nonnulla composuit inter quæ et sermonem hunc de B. Bartholomæo satijs

* Id est fine.

PRÆFATIUNCULA.

Beati Bartholomæi apostoli venerabile omniumque **D**omo divinæ dispensationis nutum, Lippareos mirabiliter sit evectum in insulam, unde hodierna solemnitas celebratur, cuiusdam Theodori reverendissimi sacerdotis veridica est relatione reseratum; habet enim sic hujusmodi narratio illius.

At vero et apostolum irreprehensibiliter collaudare, quantæ, putas, esse poterit etiam insignium magistrorum industrie, scilicet quem spiritus ad contemplationem laudibus et modulatis vocibus extulit? Cujus enim sonus in omnia terram exivit, ut verborum virtute fines ordinaret orbis, oportet utique ut et laus ejus ex æquo intelligatur et fideliter proferatur: et ad hæc quis tam idoneus, quis sufficiens, quis robustus? Nunquidnam quia nec Petrus, nec Joannes est divinus Bartholomæus, idcirco paucioribus est sermonibus prædicandus, et quasi non sit multi præconii, minus aliquid efferendus? Apostolum Christi audis ex toto, et non pertimescis eum qui misit illum? Testem veritatis sensu capis, et non miraris eum qui est dignus canendus? Quin et si multorum unus erat, nulli tamen famulorum Dei minori laude comparandus. An quia est divini duodenarii numeri medius? Est enim et hic duodenarius, in senario medietas, sicut in citharæ harmonia similis, æquum et ab utraque parte sonum divinæ sermocinationis similem dans. At vero si volueris ut in apostolico ordine, sicut in annuali circulo uniuscujuscunq; mensis, ex æquo utilis omnimodis conseratur numerus, et propria alter alterius quantitate et qualitate suam habeat differentiam, non plane nobis is qui laudatur exiguis, sed et nimis sublimis virtute Spiritus apparebit, habens quid in ipsa supputatione mysticum Dei verborum typum secundum arithmeticam artem. Solus enim senarius numerus a prima monade perfectus partibus suis complens ex his ipsis medietatem quidem suam quæ est tria, tertiam vero partem suam persiciens ex duobus, sextam autem ex monade consummans. In quo vero numero hic apostolus, si secundum evangelicum dinumeraverimus catalogum, sextus reperitur. Porro et si secundum Actuum apostolorum catalogum numeraverimus, septimum ponemus Bartholomæum, eritque ipse iterum principium et vertex secundæ hexados. Ita ut hinc possimus argumentari eum ad Petrum habere comparationem, dum ex prima quideam hexade principium reputatur in Petro, ex secunda vero, quia summa est eorum qui post ipsum sunt, dinumeratur, principium taxatur in Bartholomæo. Nota, dilectissime, Petrus docet nationes; sed et Bartholomæus consequenter paria investigat. Petri speciosi pedes bona evangelizantis, sed et Bartholomæi æque jucundi sublimia de Deo loquentis. Petrus operatur prodigia magna, sed et Bartholomæus facit miracula validæ. Petrus deorsum capite crucifigitur, sed e diverso Bartholomæus poenas pro Christo sustinens, postquam vivens excoriatus est, capite plectitur. Quotquot igitur Petrus agit, totidem operatur et Bartholomæus. Ad quod valet Petrus mysteria capessenda, ad tot Bartholomæus sufficit penetranda, æqualiter exsequitur divini verbi rationem, æqualiter fundat Ecclesiam, æqua lance habuit et cætera divina charismata.

Veni ergo placatus, esto ferax verbi, o beate, re-

A sera linguam meam mutam, da mihi materiam præconia tuae magnitudinis enarrandi, non ut ipse proficias aliquid, habens intrinsecus beatitudinem plenitudinem, sed ut quoquomodo declaretur amor circa te divinitus prædestinatus, ut et ego pauperissimus puer tuus paternis orationibus fruar in laude celebritatis tuæ. Non enim poterit sine participatione illuminationis permanere, qui ad splendorem radii solis accesserit vel pupillas erexerit.

Alius igitur apostolorum hic, alias vero alibi percepit partem orbis in prædicatione cognitionis Dei, et omnes universitatem sibi dispergentes; prædictores Regis regum Christi constituti sunt: *Constitutes enim eos principes super omnem terram* (*Psal. xliv, 17*), Scriptura pronuntiavit. Ei autem qui nunc celebri fama laudatur sors et portio Armenie locus, qui est ab Evilath usque Gabaoth, et in multis gentibus et civitatibus est distributus. Iste ergo cum mitteretur mystice verbum Dei annuntiare, hæc divinitus audivit a Domino: Vade, discipule, ad prædicandum, exi ad pugnam, capax esto periculorum; consule figmento meo, cuius misericordia factus sum, et pro quo mortis dedecus elegi. Ego paternum opus consumimavi; primus veritatis testis factus sum; vos quod necessarium est implete, et quæ post verba prædicationis meæ mundo desunt, ad similitudinem meam supplete. Imitare Magistrum tuum, æmulare Dominum tuum, æqua passione sanguinem pro me pone, et carnem cruciatibus trade; patere quæque sustinui pro te passus. Ostende in teipso manifestas actiones characteris mei. Arma tibi sint benignitas in sudoribus, mansuetudo inter maledicos, patientia in his qui te peremerint. Ut ovis in medio loporum efficere, virtutibus armatus ad bella acuere. Non resultavit apostolus; non dixit: Quomodo lupos nancisci poterit agnus unus decem millia? Quomodo præcipiet peregrinus primis civium, exsul ducibus, regibus is qui unam possidet tunica? Sed ut famulus fidells, Dominico acquiescens præcepto, pergit gaudens, nihil deferens secum, nisi tantum Christi pretiosum nomen pro omni armatura.

Itaque aggrediens verbo prædicationis provinciam sorte perceptam, quanta illic gesserit, quanta subiens pertulerit, sequens sermo depinget; quorum quidem sunt quædam secundum traditionem antiquæ relationis acta, quædam vero secundum rationem evangelicarum doctrinarum gesta consistunt. Si enī lux mundi est juxta quod Veritas disciplulis ait: *Vos estis lux mundi*, profecto ea quæ lucis sunt operatus est in his qui in tenebris et umbra mortis sedebant. Et si sal terræ est, manifestum est quia gentes irrationalib; veritatis ratione saliens emundavit. Et si operarius evangelice nominatus est, consequenter et agriculturam spiritualem perfecit; quod enim a magistra Veritate communiter omnibus dicitur, et per singulas personas rationabiliter accipiendum est. Itaque vide eum secundum allegoriam aliquando quidem non terram arare bobus trahentibus ferrum, sed linguæ aratro rationabilia rura sulcantem, iugó

videlicet contemplationis et actionis , nec seminatorem aliquid defluentium et corruptibilium , sed fidei verbum in profundum cordis recondentem ; aliquando vero plantantem paradisos et vineas Domini , illos scilicet qui jam receptione verbi ad meliora incrementum fecerunt , et ab ineunte ætate per singula tempora fructus multiplices ediderunt ; aliquando autem medicinaliter exhibita singulis passionum remedia conferentem .

Verum eudem nosse velis cacos oculos illuminantem , leprosos mundantem , febres expellentem , claudis vadere , surdis audire præbentem , atque reliquorum languorum multimodas expellendo species , duplii sanitatis nature propriae languidos restituente et certe pastoralem morem suscipientem , et semitas , Deo perficiente , deducentes , revocantem , pugnantem , propellentem bestias haereses , dæmonumque phalanges : imperfecta rigare manu , educare crescentes in ætate Christi , spinas intelligibiles evellere , vel silvas impactas secare , sepes dogmaticas circumponere , et quidquid eorum deesse constiterit quæ opportune sunt sequenda , facile prævidere . Ipse autem ædificator et architectus ædificii ac fabricationis non manufactæ , templorum videlicet Domini , quæ per Spiritum et veritatem construuntur , ac perficiuntur in populum acceptabilem , seculatorem bonorum operum . Intuere mecum , o homo , civitates et habitacula , quæ olim populus seductus infidelitate possedit , nequiter torrum ponens , in Dei cognitione , et adversariorum insidias facile dimissas , campos florentes , vineas condensatae pullulantes , hortos odorem dantes , ægrotantes omni languore et omni infirmitate sanitati pristinae reformatos ; quæ talia sunt , ut ita quis dicat , prima spolia et exuviae . Tanti agonis labores et in fame et in siti , in frigore et nuditate , in contumelias et opprobriis , in carcerebus et vinculis , in persecutionibus et adductionibus de loco in locum , de civitate in civitatem , de theatro in theatrum ; in tormentis et verberibus ; et ad extremum in occisione et gladio . Propter quæ namque oportuerat eos remunerare bonis Magistrum , Salvatorem et Medicum pro his operantur atrocias , conviantur , detrabunt , percellunt , torquent , rodunt . Quid non discentes ? quid non agentes ? quid non excoquantes ? quid non adjinventientes eorum quæ ad acriorem afflictionem et tribulationis augmentum proficere crediderunt ? Papæ , crudelitatem ! O feralem insaniam ! Quales mercedes Creatori obnublunt , qui visum , qui auditum receperant ! pro honore inhonorablem , pro benedictione maledictionem , pro requiescibili vita amarissimam mortem !

Legitur etiam in gestis ejus antiquioribus et emendationibus quod Lycaoniæ verbum vitæ prædicavit . Dehinc Indiæ evangelizans , ad ultimum in Armenia

A dem sepultus . Qui videlicet gloriosus fidelium patronus , etiam post obitum apparuit magnus Dei prædicator . Non enim vel postquam migravit ex hoc mundo neglexit occisores ; sed ut pastor bonus quantum temporis erat , invitabat miraculis perditos , et prodigiis admittebat aversos . Sed bestiale memorem et inhumorum cor nil erat quod compesceret , nil quod retraheret usquequo in profunda malorum deciderent . Quid ergo de cætero faciunt ? Insaniunt contra sacrum illud corpus ; furunt contra diversas jugiter præstantem sanitates sacri corporis arcam . Respuunt remedium ægroti ; orbi manum ducentem , cæci lucis datorem , naufragi gubernatorum , morte affecti vivificatorem . Et hoc quomodo ? Projiciunt in pelagus ipsam , qua sacrum tegebatur corpus , lapideam arcam , ut in profundum penitus demersa ulterius non compareret tanquam eis tantus apostolus nulla præstiterit beneficia . Invidorum etenim vitium hujusmodi est , ut voluntaria perditione sua nec aliarum fieri salutem patientur . Sed is qui per David longe ante clamavit : *In mari via tua , et semita tua in aquis multis ; et vestigia tua non cognoscentur* (Psal. lxxvi , 20) : et hic tumidum mare meabile et pecvium lapideæ arcae præbuit . Et Petrus magnus clamante ad eum Christo in mari ambulasse dignoscitur . Quod et divinus Bartholomæus similiter arcae corpus sunm gestanti gradiens contructus exhibuit . O miraculum divinum ! o opus magnificum ! Mota est enim impetu ipsa arca de regione Armenia , cum quatuor aliorum martyrum arcis , quæ similiter dum signa operarentur cum ea in mare fuerant projectæ , et per tantum spatium maris quatuor his ambulantibus et præcedentibus , et obsequium apostolo quodammodo facientibus venerunt in ulteriores partes Sicilie , in insulam quæ vocatur Lipparis , facta revelatione ad sanctissimum Agathonem qui illic erat episcopus Hostensis . Quis audivit tantum prodigium ? quis didicit tam magnificum opus ? O miraculum in miraculo ! Lipparis autem , id est , pinguis , quodammodo insula Lipparis ferens ipsa sibi pinguedinis futuræ nomen . Ipsa forsitan hæc ineffabilibus vocibus clamabat : Veni ad me , pauperculam , thesaure dilessime sancti Spiritus . Veni ad me quæ sum iñhonorabilis , pretiosissima margarita . Veni ad me supplicem , qui a perfidis abjectus es iniquissime ; inhabita me , et multipliciter inhabitar . Salva me , et populosa ero ; nomine fungar et ubique personabo . Si alii te magnum coeli luminare contempserunt et repulerunt , sed ego splendorem tuum desidero hactenus tristis et mœsta . Si alii mensa vivorum eloquiorum tuorum potiti sunt , sed ego reliquiarum tuarum , ut catellus , micas colligere gestio .

Post hæc quasi quosdam ministros suos , alium martyrum hic , alium vero illic relinquens apostolus

dicitur Columna; Acatium autem in civitatem quæ vocatur Cale; quatenus unusquisque eorum in unaquaque civitate protector esset habitatorum, qui etiam usque hodie splendent suffragiis suis. Ipse præterea velut quis rex domus propriæ requie potitus, profectus est ad civitatem ad quam cœlitus vocabatur, susceptus præclare cum multis luminaribus, odoribus atque hymnis; cunctis etiam, qui illic aderant, ei obviam in exsultatione procedentibus.

De cætero dum per ventum esset ad urbem, non progrediebatq[ue] arca; quidam enim summopere trahebant, illa autem erat immobilis. Et cum esset populus in multa dementatione, resumpsit tandem gaudium tristitia, quia obtinuit quod petierat a Domino; *prope est enim Dominus invocantibus eum* (Psal. cxliv, 18). Super duas itaque vitulas castas assumpta, reposita ubi sacrum ejus templum protinus est locatum; facta etiam cum consummatione miraculo præcipuo. Denique cum mons qui Vulcanus vocatur, pene contiguus esset insulæ, nocivus erat his, qui circumquaque morabantur. Tunc recessu invisibili motu est quasi stadiis septem circa mare suspensus, ita ut usque hodie appareat videntibus quasi figuratio tractus fugientis ignis. Porro quot et quanta deinceps mirabiliter operatus sit, aut mira faciens operetur hactenus circa eos qui a diversis langoribus et infirmitatibus obstricti ad ipsum fide confugiunt, nec necessarium est dicere ob prolixitatem tractatus, nec incredibile audienti, cum pignus ex uno habeat aliorum exhibitiones mire gestorum. Sed ave, o beate beatorum; terque quaterque beate Bartholomæ. Ave, qui es Dei amator et imitator, boni scilicet Magistri; ave, qui es divinæ lucis, splendor sanctæ Ecclesiæ; ave qui es bene sonans organum spiritualis melodiarum; ave, artificiose rhetor vere sapientiarum; ave, qui es peritæ capturæ piscator rationabilium piscium; ave, qui es multi chori et dulcis fructus palmarum, Christi vividæ et paternæ culturæ virtutis; ave, digne meritis famule Domini universorum; ave merito desiderabilis amice cœlestis sponsi; ave, qui es sapientia fluentis et multiplicis potationis a clumen spiritualis paradisi; ave, qui es divina virtute vulnerator diaboli, mundum suo latrocino vulnerantis; ave, qui multipliciter appares mundo Luciferi Dei cognitionis. Gaudeas, divinitus illustrata et ignea columna orthodoxia; gaudeas, sol orbis terræ, qui cuncta illuminas; gaudeas, os Dei sapientiae linguam habens ignitam; gaudeas, jugiter emanans fons sanitatum; gaudeas, dæmonum terribilis insecuror; gaudeas qui es multipliciter optabilis formositas Armeniæ; gaudeas, qui ab oriente ad occidentem per mare ambulasti gloriose; gaudeas, qui es Lippareos salutabilis et multimodis adorabilis gloriatio; gaudeas, qui mare sanctificasti meabilibus gressibus; gaudeas, qui terram purpuream fecisti rubore sanctissimi sanguinis tui; gaudeas, qui aerem suavitatis odoribus replesti sacris spiraminibus divinorum eloquiorum tuorum; gaudeas, qui ad cœlos commeasti, et medius in choro divinæ aciei tuæ re-

fulges in gloriæ inaccessible splendore, in exsultationis insatiabili jucunditate. Illuc nos, benignissime, intuearis; illuc benedicas te beatificantes; illuc glorifices te glorificantes; illuc concordes orbem terræ pacatum. Sacerdotes iustitia in sanctitate induantur; reges bonis operibus in orthodoxia contra barbaros armentur; monasticam vitam tenentes conversationem æqualem angelorum ac sine dole custodian; viri mulieribus et rursum mulieres viris competentem legem conservent; patres cum filiis, prælatos cum subditis, dominos cum servis, mutuantes cum debitoribus, venundantes cum emptoribus; cæteraque omnia benevolentia tua effectu ad utilitatem reipublicas protege, et cuncta quæ secundum beneplacitum Dei dirigi debent, patrocinio tuo defende: et præcipue alumnos decoratae Lippareos, pastorem quoque ac gregem qui construxit sacram templum tuum, et eum qui te, licet breviter, ex se laudare præsumit in Christo Jesu Domino nostro, quem decet omnis gloria, honor et adoratio, cum omnipotente Patre, ac sanctissimo et vivifico Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Hæc de Bartholomæi laudibus ejusque mirabiliter advecto in Lipparim corpore Theodorus, fama sanctitatis hac sacerdotii dignitate conspicuus, fido relatu explicuit. Qua vero deinceps occasione quoque sit ordine de eadem insula Lipparitana transvectum, cum ibidem usque ad annum octingentesimum octauum ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi requiesceret corpus ejusdem beati apostoli, de reliquo dicendum est.

Supervenientes itaque Saraceni deprædati sunt et depopulaverunt predictam insulam, et rumpentes sepulcrum apostoli, disperserunt ossa ejus per diversa. Mox illis discedentibus per visionem apparenis isdem apostolus Dei cuidam Graeco monacho qui fuerat ecclesiæ ipsius custos, ait illi: Surge, collige ossa mea quæ dispersa sunt. Cui ille respondit: Quare ossa tua colligere, aut aliquem tibi honorem impendere debeamus, cum tu permiseris nos et populum istum a paganis deleri et nobis nequam auxiliatus es? At ille dixit: Per longa annorum curricula pro hoc populo Dominum deprecatus sum, ac meis cum precibus unde nunc usque securi constiterunt, concessit omnipotens Deus; sed quia multiplicata sunt mala illius, crevitque iniqtitas nimis, non jam obtinere pro eo valui ut amplius salvus persisteret, idcirco periit. Tu surge tantum et collige, ut dixi, ossa mea, eaque ut tibi præcepero diligenter reconde. Cui ille monachus ait: Et quomodo ea invenire potero, qui nescio ubi dispersa sunt? Dicit ei apostolus: Nocte vade ad colligendum ea, et quæ videris respandere ut ignem, hæc leva, quia vere ipsa sunt ossa mea. Qui statim surgens perrexit ad locum, et invenit sicut apostolus dixerat, et collegit ea indubitanter, et recondita in loculo diligenter abscondit et abiit relicto ibi socio suo. Quinque pro-

exquirendis Saracens illuc Longobardorum irent
navigia, nutu Dei inventum ibi monachum et sancti apostoli corpus tulerant, et abierunt. Supervenientes autem Saraceni circumdederunt navim illam in qua sanctum apostoli corpus ducebatur, ita ut spes evadendi nequaquam esset. Tunc subito factæ sunt densissimæ tenebræ ante Saracenorum naves, ita ut nescirent quo pergerent. Sicque liberata est navis illa. Quibus adhuc in mare commeantibus, unum ex nautis ejusdem navis a gravi valetudine obtenuit ipsius apostoli divina salvavit clementia. Exeuntes autem ad terram ingenti cum honore Be-

A neventum duxerunt sanctum corpus apostoli, atque in altario recondiderunt, anno ab incarnatione Domini octingentesimo nono, vicesimo quinto videlicet die mensis Octobris. Cujus prior quidem ex Indorum parte transvectio in Lippitanam insulam celebratur decima tertia die mensis Junii; dormitionis vero ejus festiva celebritas colitur, ut præmissum est, nono Kalendas Septembri; sieque ter in anno sacratissima digne celebratur solemnitas ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

ANASTASII BIBLIOTHECARII EPISTOLE TRES.

EPISTOLA PRIMA.

AD CAROLUM CALVUM IMPERATOREM.

Contra salsas quorundam opiniones, asserentium beatum Dionysium, Parisiorum primum episcopum, non esse Areopagitam.

(Apud Sarum, Act. Sanct. ad 8 Oct.)

Domino piissimo et serenissimo CAROLO imperatori, Deique vere cultori, semper Augusto, ANASTASIOS exiguus apostolicæ sedis bibliothecarius, in Domino æternum cum Christo imperium.

Ecce imperatorum solertissime et Christianissime qui effodis et rimaris sapientiam sicut thesaurum, cui nihil sinistrum est, cum utraque nimirum manu pro dextera utaris. Nam sic humana Reipublicæ commissa secundum legem Dei gubernacula moderatis, ut divina quæque non deseras, sed præferas. Passionem sancti hieromartyris Dionysii quondam Arcopagitæ, postque Athenarum antistitis, quam Romæ legi cum puer essem, quamque a Constantinopolitanis legatis audieram, secundum jussionem vestram diu quæsitam, tandemque in maximo cœnobiorum Romæ sitorum repertam, etiam inter diversos langores positus, arrepto interpretandi certamine, Latino eloquio tradidi, quantum potui, auxiliante Deo, et si non ex toto verbum e verbo, sensum tamen penitus hauriens. Cesset ergo jam quorundam opinio, perhibentium non esse Areopagitam Dionysium eum, qui prope Parisium corpore ac virtutibus redolet: cum hoc et Græcorum quoque stylus, cum Latina lingua concordans, testetur et prædictet, in qua profecto natus est, et qua celsa scripta sua contexuisse probatur: præsertim cum manifeste sciamus, præcipios tractatores Ecclesiæ, qui Latino stylo scripsere, quid dubium in sancta Scriptura reperientes, mox ad Græca exemplaria currere, et ad eorum sensum, protinus a se omne nubilum ambiguitatis excludere.

Nec mirum, si quisquam doctorum erga plurima occupatus, nec Græcorum scripta rimatus, aliter senserit, cum ipse apostolus Petrus quædam sic

B tenenda esse putaverit, ut merito coapostolus ejus Paulus eum reprehensibilem judicaverit. Beatus etiam Cyprianus doctor et martyr, quiddam de rebaptizatione definivit, quod tota Ecclesia rejecit. Quid autem de sancto Augustino dicemus, qui etiam libros Retractionum, consciens nonnulla, quæ se bene sensisse dudum putaverat reprehendit. Nam Deus omnipotens nonnunquam dispensatorie gerens, cui multa revelat, quiddam opertum deserit, et quod alteri obserat, alteri reserat: ne tamen sine remunerationis dono relinquit, quod ex radice charitatis prodire non nescit: quia cum cor scrutetur, non tam dictum quam intentionis admittit effectum. Verum hinc multa, docente Deo, dicere possem, si non mihi præstationem, sed apologiam faciendi C propositum exstisset. Suscipe itaque, piissime imperator, Dionysium, ex Græcia iterato volatu venientem, et qui gaudes eo Latino eloquio habito, gaudie et ab Archivo sermone donato.

Sane quia nonnulli beatum Dionysium πτερύγες τοῦ οὐρανοῦ a Græcis appellari commemorant: notandum quod hunc beatus Joannes Chrysostomus πτερύγες τοῦ οὐρανοῦ, id est volucrem cœli in ultimo sermonum describat. Quorum duorum nominum differentiam, sacri Evangeliorum atque psalmorum Græce scriptorum, libri demonstrant: nam in altero quidem Græce πτερύγες scriptum, codex Latinus non aliam, sed pinnaculum interpretari declarat. In altero vero πτερύγες crebro sermone Romano translatum, volucrem sonare designat. Hujus autem passionis textum beatus Methodius, qui a sede apostolica Constantinopolim presbyter missus, ejusdem urbis tenuit pontificium, et ex tunc inter sanctos ab omnibus ob sue confessionis et agonis certamen veneratur et colitur, edidit, pauca de multis præcedentibus scriptis excerpens. Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter, et qui dedit amplum in terris imperium, tribuat in cœlestibus ditissimum regni præmium.

Actum mense Junio, inductione nona, anno pontificatus viri beatissimi domini nostri Joannis octavi

papæ quarto, imperii vero domini clementissimi Caroli semper Augusti primo.

EPISTOLA II.

AD EUMDEM.

De Areopagiticis et Joanne Scoto eorum interprete.

(Apud Usserium, Vet. Epist. Hibern. SyHoge.)

Inter cætera studia quæ tam laudabilis actio quam saluberrima commonitio, quin etiam odorifera volans opinio de virtutum ac morum quantitate uomorum (o dictator inclyte!) mortalium mentes excitat, et ad effodiendum sapientiae hortatur velut thesauros; illud quoque non mediocriter est admiratione stupendum, quod non solum Latinos Patres, sed et Gracos r̄lmarī non cessas, et Romana lingua polentes Pelasgarum facis rerum non expertes. Tu quippe facis, qui ad faciendum suscitas et hortaris: quia et nos saepe magnam domum fecisse dicinur, non tamen manibus, sed affatis. Beatus itaque Areopagitæ Dionysius Atheniensis antistes (quem inter cætera constat industria tua, præstantissime principum, in Romanum sermonem translatum) tantum est, ut ipse patentius nosti, ad intelligendum difficultis, quantum sermone sublimis: imo quanto difficultia sunt intellectu et alta mysteriis, quæ ipse perscrutatus, superna revelante gratia, didicit; et arcana theologie (divina se ducente manu) ingressus in sanctuarium Dei ablatio velamine penetravit.

Mirandum igitur est, quia pietas tua nec talia indiscussa reliquit. Sed hic licet in terra ambulat, tanquam in celis conversans ambit: ita ut, veluti quidam (ut ita fateamur) angelus vel celestis homo, Sancta sanctorum ingredi contemplatione videaris, et ad abdita et adyta divinæ ineffabilitatis, quantum possibile est mortalibus, acutis spiritualium oculorum visibus accessisse credaris. Mirandum est quoque quomodo vir ille barbarus (qui in finibus mundi positus, quanto ab hominibus conversatione, tanto credi potuit alterius lingue dictione, longinquus) talia intellectu capere in aliamque linguam transferre valuerit. Joannem innuo Scotigenam virum, quem auditu compri per omnia sanctum. Sed hoc operatus est ille artifex Spiritus, qui hunc ardenter pariter et loquentem fecit. Nisi enim ex gratia ipsius igne charitatis flagrasset, nequaquam donum linguis loquendi procul dubio suscepisset. Nam hanc magistra charitas docuit, quod ad multorum instructiōnem et edificationē patravit.

Verum etsi ad mensuram datus est ei Spiritus, ipse tamen, paternis doctrinis imbutus, quantum potuit fecit, et prodesse proximis ultra vires tentavit. Si quidem præter illa quæ hunc latuisse probantur, ex his quæ sparsim a quibusdam de prædicti Patris sermonibus et epistolis ante nos interpretata inveniuntur, plurimum utilitati substraxit; quia tante studio verbum de verbo elicere procuravit, quod genus interpretationis (licet et ipse plerumque sequar) quantum illustres interpres vident, tua pro-

Afecto solers experientia non ignorat. Quod cum non egisse ob aliam causam existimo, nisi quia cum esset humilis spiritu, non presumpuit verbi proprietatem deserere; ne aliquo modo a sensus veritate decidearet. Unde factum est ut tantum virum, qui per se (quia intima et ardua quæque utriusque philosophicæ penetralia rimari proposit) perplexus nostris intellectibus videbatur, intra eujusdam labyrinthi difficultia irretiret, et in antris profundioribus invisibiliter quodam modo collocaret; et quem interpretatum suscepserat, adhuc redderet interpretandum.

Quapropter ipse merito anxius, coepi sedulo quædere si forte reperiri potuisse præceptior quæquam, vel aliquod scriptum, quo enucleante, tantus Pater nobis liquidius illuscaseret; et quia jam per interpretis industriam linguae nostræ fuerat traditus, nostris quoque patulis [al., patulus] redderetur perfectius intellectibus: cum ecce repente paratheses sive scholia in eum (quæ Constantinopoli positus videbam) ad manus venere, quibus utcumque interpretatis, mihi aliquantulum magis emicuit, quæ videlicet in marginibus interpretati codicis ejus, ut in Graeco reperi, mox interpretata utcumque (donec a docto melius interpretarentur) respondentibus signis interpretis ego satis imperitus apposui, vestræque gloriose sapientiae potissimum foremittenda non immerito judicavi; ut scilicet, quæ fuit alterius interpretationis hortatrix et auxiliatrix, sit etiam nostræ qualisunque susceptrix et approbatrix. Ipsorum autem scholiorum sive paratheseon quæcumque in calce sui signum viviscae crucis habent, a beato Maximo confessore et monacho inventa narrantur; cætera vero sancti Joannis Seythopolitani episcopi esse feruntur. Sane ubi a verbis interpretis scholia ipsa disseuntur vidi, ut lector quid de apposita dictione interpretis senserit, quid scholion insinuet indifferenter agnoscat, et verba interpretis scholio inserui, et qualiter ea scholii compositor prætulerit, innui.